CÂMARAMUNICIPAL DE SUMARÉ

LEI Nº 7083, DE 02 DE MAIO DE 2023.

Obriga a presença de tradutor e intérprete de Língua Brasileira de Sinais-
Libras — em todos os eventos culturais,públicos ou privadosno município de

Sumaré com expectativa de público superior a 200 (duzentas) pessoas para

realizar a sua interpretação e tradução.

Autor: Vereadores Willian Souza e Digão.

O PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPALDE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo 66,

88 5º e 7º da Lei Orgânica do Município de Sumaré, c.c. artigo 278 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica obrigatória a presença de tradutor e intérprete de Língua

Brasileira de Sinais — Libras — em todos os eventos culturais,públicos ou privadosno município

de Sumaré com expectativa de público superior a 200 (duzentas) pessoas para realizar a sua

interpretação e tradução.

Parágrafo único - Para fins desta Lei, entende-se por intérprete e tradutor de

Libras o profissional capacitado ou habilitado em processos de interpretação de Libras, com

competência para realizar interpretação das 2 (duas) línguas de maneira simultânea ou

consecutiva e com proficiênciaem tradução e interpretação de Libras e de Língua Portuguesa.

Art. 2º - Para os fins da interpretação e da tradução em Libras nos eventos de

que trata o art. 1º desta Lei, deverá ser previamente reservado local para o público com

deficiência auditiva.

Art. 3º - A quantidade de tradutores e intérpretes de Libras presentes por

evento deverá ser ajustada conforme o tempo de sua realização, devendo a carga horária do

profissional estar em consonância com alegislação pertinente.

Art. 4º - As despesas decorrentesda execução desta lei, nos casos de eventos

públicos correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadasse necessário.
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

l

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Art. 5º - O poder executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta)

dias, contados da data de sua publicação.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 02 de maio de 2023.
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | Www.camarasumare.sp.gov.br

2